
tERÇa-fEiRa, 04 dE aGOStO dE 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 814/2009
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18010

PORTARIA Nº 814/2009, DE 03 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Francisco de Assis Pacheco 
Matrícula: 55589512/1     
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Soure
Período: 06 a 07/08/2009                       
Nº. de diárias: 1 e  1/2 (uma e meia)
Objetivo: Para reiniciar as ações do PGIRS em conjunto com 
a prefeitura local com a apresentação do relatório do controle 
ambiental do galpão de triagem e avaliação do andamento do 
projeto visando à recuperação da área degradada, bem como 
avaliar o sistema de coleta seletiva e estruturar o contrato da 
cooperativa com a prefeitura.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE AVISO DE RECEbIMENTO DE LICENÇA 
AMbIENTAL

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18012
Errata de recebimento de licenciamento ambiental publicado no 
DOE nº31473 de 31/07/2009 e no jornal de grande circulação- 
Diário do Pará em 31/07/2009,
ONDE SE LÊ: Licença Prévia nº 638/2009 para implantação do 
sistema de abastecimento de Água na Sede do Município de 
Aurora da Pará/Pa, com validade até  12/07/2012.
LEIA_SE: Licença Prévia nº 638/2009 para implantação do 
sistema de abastecimento de Água na Sede do Município de 
Aurora da Pará/Pa, com validade até  12/07/2010.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18049

Nº DO CONTRATO: 061/2009-SEDURb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA DIDATICA 
EDITORA DO BRASIL LTDA-ME.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 012/2009
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para realizar 
a execução de serviços gráficos para impressão de 15.000 
agendas, formato: 16, espiral de ferro; capa dura, miolo: papel 
top print-gramatura 75 g, sendo 20 (vinte) filhas internas 
papel couchê fosco – gramatura 230; Qualidade mínima de 200 
folhas; Contendo: Calendário permanente, agenda telefônica 
com índice alfabético de az e informações internas com ações 
do Governo do Estado do Pará; impressão: policromia.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 89.800,00 (oitenta e nove 
mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei Federal  nº 8.666/93 e alterações posteriores.
A DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA para subsidiar o pregão 
eletrônico 012/2009 é a Seguinte:

Classificação 
funcional 

programática
Natureza da despesa Fonte

15.451.1225.1555 339030 – 339039 2129

17.512.1227.1855 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1871 339030 – 339039 0101

17.512.1227.1923 339030 – 339039 0101

15.482.1199.1910 339030 – 339039 0101

17.512.1199.1572 339030 – 339039 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº 815/2009
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18196 

PORTARIA Nº.815/2009, DE 03 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 163/2009 – CPS/DIP, datado 
de 30/07/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
01/08/2009, o gozo de férias referente ao período de 
20/07/2009 a 18/08/2009, da servidora  AURICÉLIA MEDEIROS 
DAS NEVES, matrícula 773603/2, ocupante do cargo de Técnico 

em Gestão de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, concedida  
através  da Portaria nº 698/2009, de 02 de julho de 2009, 
publicada no D.O.E. 31.456, de 08.07.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18107

Nº TERMO ADITIVO: 2° (SEGUNDO)
Nº DO CONVÊNIO: 017/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL -SEDURB E O MUNICÍPIO DE BREVES, 
PARA A CONSTRUÇÃO DA FEIRA LIVRE NA CIDADE NOVA.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente instrumento tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Convênio n° 017/2008.
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 550.000,00 (QUINHENTOS E 
CINQUENTA MIL REAIS).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Fica prorrogado o prazo de 
vigência por 120 (Cento e vinte) dias, a contar de 02/03/2009 
a 30/06/2009.
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

COMPANHIA DE HAbITAÇãO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAb/PA

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18209 
LIbERAÇãO DE LICENÇAS AMbIENTAIS DE INSTALAÇãO

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA, renovou as Licenças Ambientais de Instalação – L.I., dos 
Empreendimentos abaixo relacionados:
L.I. Nº 648/2009 – Loteamento Residencial Jardim das Garças, 
localizado no Município de Santa Izabel do Pará/PA;
L.I Nº 658/2009 – Comunidade Providentinos, localizada no 
Município de Castanhal/PA.

INTIMAÇãO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 02/2009 – 2ª CONVOCAÇÃO – Execução de obras 
de implantação do Microssistema de Abastecimento de água da 
Comunidade Quilombola ICATU, localizada na margem direita 
da Rodovia PA-150, Município de Mocajuba/PA, constando de: 
Captação Subterrânea de Água, Elevatória de Água Bruta, 
Tratamento, Reservatório Elevado, Casa de Administração e 
Depósito, Rede de Distribuição de Água, Ligações Domiciliares, 
Urbanização da Área, Sistema Elétrico e Automação.
Empresa vencedora: ARTEPLAN PROJETOS. E CONSTRUÇÕES 
LTDA.
Valor: R$ 124.622,39 (cento e vinte e quatro mil, seiscentos e 
vinte e dois reais e trinta e nove centavos).
Empresas Classificadas: Martenge Construtora e Engenharia 
Ltda e CSA Engenharia Ltda
Belém, 03 de agosto de 2009
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: OES Nº 08/2009;

Objeto do contrato: A presente Ordem de Execução de 
Serviços que tem como objeto Prestação de Serviços visando 
a Editoração do Relatório das Oficinas Regionais do Diagnóstico 
Habitacional, parte do Plano Estadual de Habitação de Interesse 
Social - PEHIS, conforme proposta e planilha orçamentária 
da empresa e demais elementos que passam a fazer parte 
deste ato, independente de transcrição e/ou traslado.Valor do 
contrato original: R$ 89.750,00 (oitenta e nove mil, setecentos 
e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2009
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fax 
Comunicação;
Valor:  R$ 5. 800,00 (cinco mil e oitocentos reais)
Data da assinatura: 31.07.2009
Vigência: 31.07.2009 a 30.11.2009
Dotação Orçamentária: 16.121.1199.1547 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39 – Ação: 12.52.96; Fonte de recurso: 6121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

INTIMAÇãO DE JULGAMENTO PREGãO 08/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reprografia (projetos);
Empresa Vencedora: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Belém, 03 de agosto  de 2009
Pregoeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18213

PORTARIA Nº 087 DE 03 DE AGOSTO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ESTER DA CONCEIÇÃO VIEGAS MUNIZ, 
matricula 55589651/1, para responder pelo expediente da 
Gerencia Regional de Abaetetuba no período de 01/07/2009 a 
30/07/2009, por motivo de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 03 de Agosto de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18098
PORTARIA Nº 095/2009

Nome: João Paulo Meister
Cargo: Coordenador Regional de Itaituba
Objetivo: Para ocorrer com despesas no pagamento de material 
de consumo na manutenção da Regional de Itaituba.
ELEM./DESP.: 3390-30= R$ 500,00     
Valor: R$ 500,00 (quinhentos  reais)

PORTARIA Nº 096/2009
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
Objetivo: Para ocorrer com despesas no pagamento de material 
de consumo na manutenção da Regional de Capanema.
ELEM./DESP.: 3390-30= R$ 500,00     
Valor: R$ 500,00 (quinhentos  reais)

REPETIÇãO DE CONVITE
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18159

AVISO DE REPETIÇãO DE LICITAÇãO
CONVITE 002/2009-SAGRI

A Comissão Permanente de Licitação da SAGRI torna publico, 
e comunica aos interessados a nova data de abertura para o 
Convite 002/2009-SAGRI, que por força do Art. 22, § 7° da Lei 
8.666/93 está sendo repetido.
OBJETO: Reforma e Ampliação do Centro de Formação 
Cabanagem no município de Marabá-Pa.
DATA DE ABERTURA: 12/08/2009 as 10:00h
PERÍODO PARA VISITA AO LOCAL DA OBRA: 04 a 11/08/2009 
nos dias úteis.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18115

ERRATA DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 13/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ovinos 
do Pará.
Onde se lê: Prazo de Vigência: 23/07/2009 a 22/07/2010.
Leia-se: Prazo de Vigência: 23/07/2009 a 22/10/2009.
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18127

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: TERCEIRO

Nº DO CONTRATO: 028/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Empresa Barbosa & Marques Comércio de Material 
de Construção.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
construção civil, para ampliação e adequação do espaço físico 
para funcionamento da Casa Familiar Rural no Município de 
Ipixuna do Pará em atendimento ao contrato 170.467-11/2004/
MDA/CAIXA/SAGRI.
Valor do Contrato Original: R$127.281,75
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência até 
03/10/2009.
Data da Assinatura: 04/08/2009.
Vigência do Aditamento: 04/08/2009 a 03/10/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: José Raimundo Pompeu Portilho. 


